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KẾ HOẠCH 

Hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và  

tìm kiếm cứu nạn năm 2022 trên địa bàn xã Ia Me 

 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17 tháng 6 năm 

2020; 

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021 của Chính phủ về quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều; 

Thực hiện Kế hoạch số 1268/KH-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về Hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2022. UBND huyện Chưprông, tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ công văn số 1250/UBND-TH ngày 20/06/2022 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Chư Prông về việc xây dựng kế hoạch hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của Ủy ban nhân dân xã 

IaMe, về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 

2021; 

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 24/06/2022 của Ủy ban nhân dân xã 

IaMe, về việc kiện toàn đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thuộc 

Ủy ban nhân dân xã la Me; 

Để thống nhất lực lượng thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2022, Ủy ban nhân dân xã Ia Me xây dựng kế hoạch hiệp đồng nhiệm vụ 

ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm thống nhất về lực lượng, phương tiện của xã làm cơ sở để các cơ quan, đơn 

vị làm tốt công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, sẵn sàng cơ động xử lý tốt 

các tình huống, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình hiện nay. 

Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện và Ban CHQS huyện, quán 

triệt triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm 100% Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được 

kiện toàn, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên, 

gắn với trách nhiệm người đứng đầu. 



- Thường xuyên kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai tại xã lấy 

lực lượng dân quân làm nòng cốt. 

- Đảm bảo lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai được tập huấn, phổ biến 

kỹ năng về phòng, chống thiên tai, đặc biệt là với các loại hình thiên tai thường xuyên 

xảy ra trên địa bàn. 

- Các khu vực vùng trũng ven suối, khu vực có nguy cơ bị sạt lở, cống ngầm, đập 

tràn được lắp đặt các biển cảnh báo 

II. NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN 

1. Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền cùng cấp chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ 

đạo và xem xét các quyết định về phương hướng, nhiệm vụ xung kích phòng chống thiên 

tai của địa phương; 

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xung kích phòng chống thiên 

tai của cấp mình, trình UBND và Chủ tịch UBND cùng cấp phê duyệt; 

3. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND cùng cấp theo dõi, hướng dẫn, đôn 

đốc, kiểm tra việc tổ chức, thực hiện nội dung xung kích phòng chống thiên tai của cấp 

mình. 

4. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức cùng cấp giải quyết các vấn đề có liên quan 

đến tổ chức các hoạt động xung kích phòng chống thiên tai của địa phương; 

5. Xây dựng kế hoạch, tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về phòng chống thiên tai cho 

các đối tượng và tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia các hoạt 

động xung kích phòng chống thiên tai; 

6. Có quyền yêu cầu các cơ quan, tổ chức cùng cấp thông tin về các vấn đề có liên 

quan đến việc triển khai, tổ chức hoạt động xung kích phòng chống thiên tai của cơ quan 

tổ chức thuộc quyền; 

7. Tổ chức luyện tập, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng, kiến nghị, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về xung kích phòng chống thiên tai và tổng 

hợp báo cáo kết quả hoạt động xung kích phòng chống thiên tai cho cấp trên theo quy 

định; 

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp có thẩm quyền giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Trách nhiệm Ban CHQS xã. 

Chủ trì phối hợp với các ngành và các thôn làng chỉ đạo hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ xung kích PCTT, chịu trách nhiệm trước UBND xã về kết quả xung kích 

PCTT. 

Chủ trì chỉ đạo xây dựng lực lượng xung kích theo quy định của Pháp luật 

Chủ trì phối hợp các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch, phương án và tham 

mưu cho UBND xã tổ chức luyện tập các phương án xung kích PCTT ở xã. 

2. Tài chính, kế toán 

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã và các ngành có liên quan trình UBND xã bố 

trí kinh phí chi thường xuyên cho công tác xung kích PCTT theo ngân sách phân cấp 

hiện hành. 

3.Công an xã. 



Chỉ đạo các lực lượng thuộc quyền chuẩn bị phương tiện, tổ chức xây dựng lực 

lượng, huấn luyện tham gia các hoạt động xung kích PCTT, chỉ đạo lực lượng công an 

chuyên trách làm nhiệm vụ khi thực hiện công tác xung kích PCTT trong các tình huống, 

chỉ đạo kiểm tra các quy định về bảo đảm an ninh trật tự trong thực hiện nhiệm vụ xung 

kích PCTT. 

4. Trạm y tế xã. 

Chỉ đạo tổ chức các tuyến cấp cứu, cứu chữa người bị thương, huấn luyện cho các 

lực lượng DQ và lực lượng chuyên môn xung kích PCTT về kỹ thuật cấp cứu, chuyển 

thương, lập các phương án tiếp tế, bảo đảm hậu cần cho y tế khi có tình huống. 

5. Văn hoá, xã hội. 

Có kế hoạch bảo đảm thông tin liên lạc cho nhiệm vụ thông báo, báo động PCTT 

và thực hiện công tác xung kích PCTT. 

Phối hợp với Ban CHQS xã chỉ đạo tuyên truyền về công tác PCTT, chỉ đạo bảo 

đảm quyền ưu tiên sử dụng phương tiện thông tin liên lạc phục vụ nhiệm vụ thông báo, 

báo động, chỉ huy, hiệp đồng xung kích PCTT. 

6. Trách nhiệm Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể. 

 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội có trách nhiệm tuyên 

truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động xung kích PCTT ở địa 

phương và giám sát kết quả hoạt động đội xung kích PCTT. 

IV. CÔNG TÁC HIỆP ĐỒNG PCTT-TKCN. 

A. Tình huống 1: Mưa lớn, gió giật mạnh tại làng Đê Sơ. 

1. Biện pháp xử lý: 

- Giao thôn trưởng, công an viên, thôn đội trưởng  tổ chức rà soát các hộ gia đình 

có nhà không kiên cố, có nguy cơ đổ, sập khi có gió mạnh. Tổ chức di dời các hộ này 

đến nơi an toàn, có phương án đảm bảo tài sản và lương thực trong khi các hộ di dời.  

- Tổ chức róc tỉa các cây xanh gần khu dân cư, gần trụ sở xã, thực hiện gia cố nhà 

cửa. Vận động nhân dân nhốt gia súc vào chuồng trại để gia súc không bị chết rét. 

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tại địa phương tổ chức thu hoạch 

nông sản ở những vùng có nguy cơ ngập, úng, di dời những vật dụng dưới thấp lên cao 

đảm bảo không hư hỏng về tài sản. 

- Thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, văn bản chỉ đạo, điều hành phòng, 

chống ứng phó thiên tai thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Lực lượng - Lực lượng tại chỗ:  

Theo kế hoạch sử dụng lực lượng của làng Đê Sơ và làng Xom với quân số cao 

nhất.  

- Lực lượng tại chỗ: Mỗi làng có 07 người, tùy vào tình hình cụ thể có thể tăng 

cường thêm quân số.  

- Lực lượng hiệp đồng + Quân sự:  

Lực lượng 35 đ/c: trong đó 28 đ/c Dân quân cơ động xã + Công an viên thôn làng 

07 đ/c  



3. Nhiệm vụ Khi có tình huống khẩn cấp hoặc mưa lớn gióa giật mạnh:  

Các cơ quan, đơn vị đã được hiệp đồng báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN xã. Đồng thời chủ động sẵn sàng lực lượng ứng cứu, tổ chức khắc phục tại điểm 

xảy ra sự cố.  

4. Tổ chức chỉ huy  

- Sở chỉ huy: UBND xã Ia Me.  

- Vị trí chỉ huy: Tại Trụ sở UBND xã.  

- Tổ chức chỉ huy: Khi có tình huống xảy ra cấp ủy, chính quyền xã, lãnh đạo, chỉ 

đạo các lực lượng xử trí tình huống theo phương châm 4 tại chỗ.  

Chỉ huy chung. - Đồng chí Nguyễn Văn Độ, Chủ tịch UBND xã, Chỉ huy lực 

lượng. SĐT 0988582648. 

B. Tình huống 2: Mưa lớn gây ngập tại 2 bên song suối các làng và chia cắt 

giao thông tại thôn Yên Me và làng Đê Sơ, Xom. 

1. Biện pháp xử lý: 

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tại địa phương tổ chức thu hoạch 

nông sản, thủy sản ở những vùng có nguy cơ ngập, úng, di dời những vật dụng dưới thấp 

lên cao đảm bảo không hư hỏng về tài sản. 

- Thường xuyên thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, văn bản chỉ đạo, điều 

hành phòng, chống ứng phó thiên tai thường xuyên, liên tục trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

- Thực hiện di dời dân vùng bị ngập lên cao và đảm bảo lương thực và tài sản 

trong khi di dời. 

- Chuẩn bị các vật dụng, công cụ để gia cố khu vực cầu Yên Me để đảm bảo giao 

thông thông suốt, có kế hoạch đảm bảo lương thực cho ba làng Đê, Sơ, Xom khi giao 

thông bị chia cắt.  

2. Lực lượng - Lực lượng tại chỗ:  

Theo kế hoạch sử dụng lực lượng của làng Đê Sơ, làng Xom  và thôn Yên Me với 

quân số cao nhất.  

- Lực lượng tại chỗ: Mỗi làng có 07 người, tùy vào tình hình cụ thể có thể tăng 

cường thêm quân số.  

- Lực lượng hiệp đồng + Quân sự:  

Lực lượng 35 đ/c: trong đó 28 đ/c Dân quân cơ động xã + Công an viên thôn làng 

07 đ/c  

3. Nhiệm vụ Khi có tình huống khẩn cấp hoặc mưa lớn gióa giật mạnh:  

Các cơ quan, đơn vị đã được hiệp đồng báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN xã. Đồng thời chủ động sẵn sàng lực lượng ứng cứu, tổ chức khắc phục tại điểm 

xảy ra sự cố.  

4. Tổ chức chỉ huy  



- Sở chỉ huy: UBND xã Ia Me.  

- Vị trí chỉ huy: Tại Trụ sở UBND xã.  

- Tổ chức chỉ huy: Khi có tình huống xảy ra cấp ủy, chính quyền xã, lãnh đạo, chỉ 

đạo các lực lượng xử trí tình huống theo phương châm 4 tại chỗ.  

Chỉ huy chung. - Đồng chí Nguyễn Văn Độ, Chủ tịch UBND xã, Chỉ huy lực 

lượng. SĐT 0988582648. 

V. QUY ĐỊNH VÀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM  

1. Quy định  

- Khi có tình huống cháy rừng, cháy nổ, bão lụt (CR, CN, BL) các địa phương 

phải nhanh chóng báo cáo ngay về Ban PCTT-TKCN xã bằng điện thoại và các hình 

thức liên lạc khác (địa điểm, thời gian, quy mô, mức độ thiệt hại xảy ra và cách xử trí 

trước mắt của địa phương).  

- Khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã, các lực lượng triển khai thực 

hiện nhiệm vụ, đồng thời các đơn vị báo cáo theo ngành dọc theo nhiệm vụ đã hiệp đồng 

để sẵn sàng làm nhiệm vụ.  

- Các thôn làng khi có tình huống thiên tai, cháy nổ, bão lụt… yêu cầu các lực 

lượng tăng cường ứng cứu phải bố trí lực lượng dẫn đường đưa các đơn vị về vị trí. Kịp 

thời bố trí, triển khai lực lượng (nhất là vào ban đêm) để kịp thời xử lý.  

2. Công tác đảm bảo  

- Các đơn vị làm nhiệm vụ bảo đảm lực lượng, phương tiện theo hiệp đồng.  

- Hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Trên đây là kế hoạch hiệp đồng nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2022 của xã Ia Me./. 
 

Nơi nhận: 

- Uỷ ban nhân dân huyện 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể của xã; 

- Các thôn, làng; 

- Lưu: VT, BCH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Độ 
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